
ČESKA ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Katedra lesnické a dřevařské ekonomiky 

U N I V E R Z I T A V P R A Z E 

Posouzení ekonomické efektivnosti malé solární elektrárny na 

rodinném domě 

B a k a l á ř s k á p r á c e 

V e d o u c í p r á c e : prof. Ing. V i l é m Ja rský , P h . D . 

B a k a l a n t : J a r o s l a v N o v á k 

© 2023/2024 ČZU v P r a z e 



Čestné prohlášení 

Prohlašuji , že j sem bakalářskou práci na téma "Posouzení ekonomické 

efektivnosti malé solární elektrárny na rodinném domě" vypracoval samostatně a 

citoval j sem všechny informační zdroje, které byly v práci použity a které j sem uvedl 

na konci bakalářské práce v s e z n a m u použitých informačních zdrojů. 

Dále j sem si vědom, že na tuto bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 

121/2000 S b . , o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o 

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, především ustanovení § 35 

odst. 3 tohoto zákona, tj. o užití tohoto díla. 

J s e m si také vědom, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím s jej ím 

zveřejněním podle zákona č. 111/1998 Sb . , o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a to i bez ohledu na výsledek její 

obhajoby. 

Svým podp isem rovněž prohlašuj i , že elektronická verze práce je totožná s 

verzí t ištěnou a že s údaji uvedenými v práci bylo nakládáno v souvislost i s G D P R . 

V P r a z e dne 27.3 .2024 



Poděkování 

Tímto bych rád poděkoval panu prof. Ing. Vi lému Jarskému Ph .D . z a odborné 

vedení, trpělivost, cenné rady a informace, poskytnuté v průběhu zpracování 

bakalářské práce. 



Posouzení ekonomické efektivnosti malé solární elektrárny na 

rodinném domě 

Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá posouzením ekonomické efektivnosti malé solární 

elektrárny na rodinném domě. Hlavním cílem práce je vyhodnocení konkrétního 

projektu insta lace malé solární/fotovoltaické elektrárny z h led iska ekonomické 

efektivnosti a budou porovnány predikované hodnoty uvedené v dokumentac i 

př i ložené dodavate lskou f irmou s údaji v lastního měření skutečného výkonu solární 

elektrárny prostřednictvím instalovaného proudového měniče So lax X 3 Hybrid. 

Klíčová s lova: 

solární energie; fotovoltaické systémy; ekonomická efektivnost; energet ická 

nezávislost 



Assessment of the economic efficiency of a small solar power 

plant on a family home 

Abstract 

Th is bachelor 's thesis deals with the a s s e s s m e n t of the economic eff iciency of a smal l 

solar power plant on a family home. The main objective of the work is the evaluat ion 

of a speci f ic project for the installation of a smal l solar/photovoltaic power plant from 

the point of v iew of economic efficiency, and the predicted va lues indicated in the 

documentat ion at tached by the suppl ier company will be compared with the data of 

the actual measurement of the actual per formance of the solar power plant through 

the instal led current converter So lax X 3 Hybrid. 

Keywords : 

solar energy; photovoltaic sys tems; economic eff iciency; energy independence 



Obsah 

1 Úvod 1 

2 Význam obnovitelných zdrojů 2 

2.1 Využití obnovi te lných zdrojů v Evropě 3 

2.2 Využití obnovi te lných zdrojů v České republ ice 5 

2.3 Využití sluneční energ ie 6 

3 Technologie a alternativy malé solární elektrárny 8 

3.1 Technologie fotovoltaických systémů 8 

3.2 Typy fotovoltaických systémů 16 

4 Podpora obnovitelných zdrojů v ČR 19 

4.1 Právní rámec v ČR 19 

4.2 Dotační tituly na obnovitelnou energi i v ČR 20 

5 Cíle práce 22 

6 Metodika práce 22 

7 Realizace malé solární elektrárny a její metodika 2 3 

7.1 Lokal i ta a vo lba hybridního fotovoltaického systému 23 

7.2 Použité technologie 24 

7.3 Pop is ekonomického hodnocení 28 

8 Výsledky 29 

8.1 Náklady 29 

8.2 Výsledky měření 30 

9 Diskuse 34 

10 Závěr a přínos práce 36 

11 Seznam použitých zdrojů 38 



1 Úvod 

Získávání energie z e s lunce je moderním t rendem, který nejen šetří životní 

prostředí, a le také výrazně snižuje náklady z a výrobu a dodávku elektrické energie. 

V z h l e d e m k dostupnost i komponentů solární elektrárny, objevují se solární panely na 

střechách firem a rodinných domů stále častěji. Česká republ ika přechod na 

fotovoltaiku výrazně podporuje, a to především dotací „Nová zelená úsporám" může 

jednot l ivému žadatel i ušetřit přes 200 000 Kč, v bytových d o m e c h s desítkami bytů 

jsou pak dotace v řádech mil ionů. Investice do domácí fotovoltaické elektrárny 

představuje krok k zajištění energet ické nezávislost i , f inanční úspory a podporu 

udrži telného rozvoje. Ačkol iv výběr správného typu systému a jeho instalace vyžaduje 

pečlivé plánování a zvážení mnoha faktorů, d louhodobé výhody, jak ekonomické, tak 

ekologické, jsou nezpochybni te lné. V době rostoucího povědomí o důležitosti 

obnovi te lných zdrojů energie a snahy o minimal izaci dopadu 

Teoretická část práce bude popisovat globální význam obnovi te lných zdrojů, 

jejich potencionální využití v rámci Evropy a České republiky. Dále se bude zabývat 

zkoumáním sluneční energie, její t ransformací na tepelnou a elektr ickou energi i . Poté 

budou charakter izovány alternativy malých fotovoltaických elektráren, dostupné 

technologie a posuzována jejich vhodnost pro instalaci na rodinný dům. 

Praktická část bude zaměřena především na vyhodnocení konkrétního 

projektu instalace mé vlastní malé solární elektrárny o výkonu 9,9 kWp (výkon 

fotovoltaických panelů z a plného slunce) a to z h led iska ekonomické efektivnosti a 

návratnost i invest ice. Budou porovnány predikované hodnoty vyrobené elektr ické 

energ ie uvedené v dokumentac i při ložené dodavate lskou f irmou s údaji v lastního 

měření skutečného výkonu solární elektrárny prostřednictvím instalovaného 

proudového měniče S o l a x X 3 Hybrid. 

1 



2 Význam obnovitelných zdrojů 

Obnovi te lné zdroje energie, jako jsou solární, větrná, vodní a bioenergie, mají 

specif ická využití a přínosy. Solární energie je široce využívána pro fotovoltaické 

systémy a ohřev vody, větrná energie pro výrobu elektřiny ve ve lkém měřítku, vodní 

energ ie poskytuje stabilní a spolehl ivý zdroj energie, zat ímco bioenergie využívá 

organický materiál pro výrobu elektřiny a tepla. Tyto zdroje pomáhají snižovat emise , 

podporují energet ickou nezávislost a vytvářejí pracovní místa v oblasti čistých 

technologií . 

Graf 1: globální obnovitelné zdroje energie, 2015-2023 

Global renawable capacity additions, 2015-2023 

Sol ar P V Wind • Hydropower O t her renewables 

či 
600 

500 

400 

300 

200 

100 1 
_ 

n 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

5» 

l i 
O 2-
c o) 
<U <L) 

Zdroj: https://www.solarpowereurope.org/news/iea-report-shines-spotlight-on-solar-s-pivotal- 

role-in-global-energy-transition 

Solární fotovoltaická kapaci ta tvořila úžasných tři čtvrtiny z 510 G W 

obnovi telné energie přidané globálně v roce 2023, což svět přibližuje k ambic ióznímu 

cíli C O P 2 8 ztrojnásobit globální kapaci tu obnovi telných zdrojů do roku 2030. Zpráva 

také zdůrazňuje bezprecedentní nárůst kapacity solárních PV, což je významný krok 

směrem k cílům C O P 2 8 . Celkově má světová kapaci ta výroby obnovitelné elektřiny 

expandovat na 7300 G W v období 2023-2028, př ičemž solární P V a vítr mají tvořit 95 

% této expanze , př ičemž předčí uhlí a s tanou se největším zdrojem globální elektřiny 

již na počátku roku 2025. ( S O L A R P O W E R E U R O P E ) 

2 

https://www.solarpowereurope.org/news/iea-report-shines-spotlight-on-solar-s-pivotal-


Zpráva "Renewab le Energy and Jobs : Annua l Rev iew 2023" od Mezinárodní 

agentury pro obnovi telnou energii ( IRENA) zdůrazňuje klíčový význam obnovi te lných 

zdrojů energie, které přímý dopad na snižování emisí sk leníkových plynů a posílení 

energet ické bezpečnost i . Rozvo j solární energie přispívá k diverzif ikaci energet ického 

mixu a podporuje ekonomický růst t ím, že poskytuje nové příležitosti pro invest ice a 

inovace. Dále přispívá k tvorbě pracovních míst a přechodu na udržitelnou energet iku. 

V roce 2022 bylo v tomto sektoru po celém světě zaměstnáno odhadem 13,7 mil ionu 

lidí, což ukazuje na velký potenciál růstu pracovních míst v nadcházejících letech. 

Zpráva také vyzývá k rozšíření vzdělávacích programů a vytvoření komplexních 

poli t ických rámců pro inkluzivní a spravedl ivý energet ický přechod. 

2.1 Využití obnovitelných zdrojů v Evropě 
Dle vyjádření o rgan izace ( E M B E R ) , je stále nejvýznamnějším zdrojem elektřiny 

v E U jaderná energ ie s téměř čtvrt inovým podí lem, tento zdroj je n icméně d louhodobě 

na mírném ústupu. Ještě v roce 2000 pocházela z jádra třetina elektřiny Unie. 

V posledních dvou dekádách také E U snížila na polovinu svou spotřebu uhlí. Tyto 

zdroje j sou postupně nahrazovány zdroji obnovi te lnými, jež dnes dodávají o něco více 

než třetinu elektřiny v E U (nejrychleji roste produkce z větrných elektráren). Zároveň 

se však d louhodobě zvyšuje i závislost na zemním plynu, který nyní pokrývá přibl ižně 

pětinu spotřeby elektřiny Unie. V roce 2020 se poprvé v historii stalo, že obnovi telné 

zdroje energie vyprodukovaly více elektřiny než fosilní pal iva v E U , což signal izuje 

klíčový milník v energet ické transformaci Evropy. V tomto roce obnovitelné zdroje 

pokryly 38 % celkové spotřeby elektřiny, zat ímco výroba z fosi lních paliv k les la. Růst 

v oblasti větrné a solární energie měl významný podíl na tomto úspěchu. Přechod od 

uhlí k čisté energi i však stále neprobíhá dostatečně rychle pro dosažení cíle snížení 

skleníkových plynů o 55 % do roku 2030 a kl imatické neutrality do roku 2050. Výroba 

elektřiny ve státech Evropské unie a ve Velké Británii v roce 2021 podle podílu 

jaderných, fosi lních a obnovi telných zdrojů. V Česku se na výrobě elektřiny podílely z 

50 % fosilní pal iva, z 37 % jaderná energie a 13 % vyrobily obnovi telné zdroje. 

Ana lýzou udržitelnosti obnovi te lných zdrojů energie v Evropě se ve své 

publ ikaci zabývají autoři B I G E R N A a kol. (2015), kde poskytují komplexní přehled o 

pol i t ických, ekonomických a technologických aspek tech , které formují současný a 

budoucí vývoj v oblasti obnovi telné energie na kontinentu, zkoumají různé formy 

obnovi telné energie, včetně solární, s důrazem na jejich potenciál, výzvy a dopad na 

udržitelný rozvoj. 

3 



Technickým a ekonomickým hodnocením fotovoltaických systémů v kontextu 

různých evropských zemí se ve své práci zabývají autoři B E R T O L I N I a kol. (2013). 

Je j ich studie přináší komplexní pohled na různé aspekty, které ovlivňují ekonomickou 

efektivitu solárních instalací, včetně výrobních nákladů, výkonnost i , cen energie, 

státních dotací a regulací. Klíčovým zj ištěním je, že pro dosažení optimální 

ekonomické návratnosti je nezbytné pečlivé zhodnocení všech těchto faktorů, 

př ičemž zvláštní důraz je k laden na dlouhodobý vývoj cen energ ie a potenciální 

změny v energet ické politice a legislativě. Tato analýza zdůrazňuje, jaký vliv mohou 

mít regionální speci f ika na výběr a návrh solárních systémů, což je zásadní pro 

plánování a implementaci solárních projektů na rodinných domech . B O R T O L I N I a 

jeho tým poukazují na význam porovnání různých přístupů k solární energii v různých 

evropských zemích, čímž nabízejí cenný komparat ivní pohled, který může být 

užitečný pro rozhodování o implementaci solárních technologií ve specif ických 

lokálních podmínkách. Efektivita běžných fotovoltaických panelů se obvykle pohybuje 

od 15 % do 20 %. Studie také naznačuje, že úspěšná integrace solárních systémů 

vyžaduje nejen technickou a ekonomickou vhodnost , a le také kompatibil itu s místními 

energet ickými polit ikami a tržními podmínkami . 

Obrázek 1: Podíl zdrojů na výrobě elektřiny v EU a Británii 

Výroba elektřiny z fosilních paliv, jádra a obnovitelných zdrojů v jednotlivých státech v roce 2021. 

Podii fosilních 
paliv , .• i 
elektriny 

Podii OZE 
na výrobe 
elektřiny 

Podii jádra 
na výrobe 

100% 

í 
0% 

100% 

100% jádra 

100% 
fosilních paliv Množství vyrobené elektřiny 

1.2 TWh • # 582 TWh 

i€ <§ 60 % , yy r̂m podium 
Gft *f fosilních paliv než ČR 

50% fosilních paliv — • 
4* Stáry s menším podílem 

GB fosilních palív než CR 
l T 40% 

• RO LV ; ,« 

9 
ES 

PT 
HR 

AT . 

LU 

100 % obnovitelných 
zdrojů energie 
Zahrnuje větrnou, solární, vodní 
a geotermálni energii a biomasu 

Zdroj: https://faktaoklimatu.cz/infografiky/elektrina-mix-eu?q=pod%C3%ADI 

4 

https://faktaoklimatu.cz/infografiky/elektrina-mix-eu?q=pod%C3%ADI


2.2 Využití obnovitelných zdrojů v České republice 

Potenciál a využití různých forem obnovi telných zdrojů v českém energet ickém 

sektoru ve své publ ikace analyzuje autor Motlík (2007). V e své práci poskytuje 

ucelený pohled na solární, větrnou, vodní energi i a na energi i z biomasy. Zdůrazňuje 

jejich význam pro energet ickou bezpečnost, ekonomiku a životní prostředí. Ana lyzu je 

technologické, legislativní a ekonomické aspekty jejich rozvoje v kontextu české i 

evropské energet ické politiky, což představuje klíčový zdroj pro pochopení a 

implementaci strategií v oblasti obnovi te lných zdrojů v ČR. 

Perspekt ivy obnovitelných zdrojů energie v ČR se zaměřuj í na integraci solární, 

větrné, vodní a b iomasy do energet ického mixu. Růst v tomto sektoru je podporován 

státní politikou a legislat ivou, směřující k plnění cílů E U v oblasti udržitelné energie. 

Investice do modern izace a inovací j sou klíčové pro zvýšení efektivity a snížení 

nákladů. Rozvo j obnovi telných zdrojů je nezbytný pro snižování emisí a závislosti na 

dovozu fosi lních paliv, př ičemž regionální podpora a veřejné povědomí hrají 

významnou roli v akceptac i a využívání těchto zdrojů. 

Při analýze potenciálu obnovi te lných zdrojů energie v ČR je třeba zohlednit 

několik kl íčových faktorů: 

• Geograf ický a klimatický potenciál: ČR má omezený potenciál pro větrnou 

energi i , n icméně sluneční záření a b i omasa nabízejí významné možnost i . 

Hydroenerget ický potenciál je větš inou j iž využíván. 

• Legislativní a politický rámec: ČR se snaží splnit cíle E U týkající se podílu 

obnovi te lných zdrojů v energet ickém mixu. Podpůrné mechan ismy a regulace 

jsou klíčové pro rozvoj sektoru. 

• Technologický vývoj a inovace: Investice do výzkumu a vývoje mohou zvýšit 

efektivitu a snížit náklady na obnovi telné zdroje. 

• Ekonomické faktory: Náklady na obnovi telné zdroje klesají, což zvyšuje jejich 

konkurenceschopnos t oproti fosi lním pal ivům. 

• Společenská akceptace: Veřejná podpora a informovanost j sou klíčové pro 

úspěšnou implementaci projektů obnovi telných zdrojů. 

5 



V dokumentu "Rozvo j obnovi te lných zdrojů do roku 2030" , který byl zpracován 

společností (Deloitte Adv isory 2023) se diskutuje o potenciálu a významech rozvoje 

obnovi te lných zdrojů energie (OZE) v České republ ice. Zdůrazňuje se , že solární a 

větrná energet ika jsou nejen nejlevnější zdroje elektřiny, a le také klíčové pro 

energet ickou bezpečnost a ekonomickou konkurenceschopnos t země. Dokument 

uvádí, že do roku 2030 je možné v ČR vystavět značný výkon nových fotovoltaických 

a větrných zdrojů, což by mělo významné ekonomické a sociální přínosy, včetně 

tvorby pracovních míst a zvýšení pří jmů. Navrhuje se také řada opatření pro urychlení 

výstavby (OZE) , včetně odstraňování legislativních a administrat ivních bariér. 

Potenciály jednot l ivých druhů obnovi te lných zdrojů energie (OZE) a jejich ekonomický 

přínos se liší v závislosti na typu zdroje. Solární energie nabízí vysokou efektivitu a 

snadnou instalaci, což přispívá k rychlému návratu investic a tvorbě pracovních míst 

v oblasti instalace a údržby. Větrná energie, s vyššími počátečními náklady, poskytuje 

stabilní výrobu elektřiny v ob las tech s příznivými větrnými podmínkami . B i o m a s a a 

b ioenergie přináší využití lokálních zdrojů a mohou podporovat regionální ekonomiku , 

zat ímco vodní energie, kde je využitelný potenciál, nabízí d louhodobou udržitelnost a 

energet ickou bezpečnost. Ekonomický přínos těchto zdrojů zahrnuje tvorbu zelených 

pracovních míst, st imulaci inovací a příspěvek k redukci emisí. 

2.3 Využití sluneční energie 

Fotovoltaický jev, klíčový pro fungování solárních panelů, má své kořeny v 

histor ickém objevu fotoelektr ického jevu f rancouzským fyz ikem A lexand rem 

Edmon tem Becquere lem v roce 1839. Tento jev, přeměňující s luneční záření na 

elektr ickou energi i , byl dále rozpracován Angl ičany Wi l l iamem Gry l l sem A d a m s e m a 

R ichardem E v a n s e m Dayem, kteří poprvé popsal i fotovoltaický jev mez i se leném a 

platinou. Přelom v prakt ickém využití přinesl Char les Fritts, který v roce 1883 vytvořil 

první solární článek, jehož instalace na střechu budovy v New Yorku o rok později 

představovala významný milník, přestože vysoká c e n a bránila širšímu rozšíření. 

Další klíčový přínos k porozumění a vysvětlení fotovol taického jevu představuje 

práce Alber ta Einste ina, který z a svou teorii světelných kvant získal Nobe lovu cenu v 

roce 1921. Rozvo j solárních technologií pokračoval vývojem křemíkových 

fotovoltaických článků v U S A v roce 1954 a následným využit ím solárních panelů v 

kosmickém programu, což zdůrazňovalo jejich potenciál. 

6 



Významným mezníkem pro širší apl ikaci solární energie byla energet ická krize 

70. let, která přispěla k ce losvětovému uznání potřeby rozvoje obnovi telných zdrojů 

energie. Komerční využívání solárních panelů se pak začalo rozvíjet v 90. letech 20. 

století a zásadní pokrok byl učiněn ve druhém desetiletí 21 . století, kdy podpora vlád 

a E U ved la k masivnímu rozšíření fotovoltaických elektráren, které se staly 

výkonnějšími, účinnějšími a dostupnějšími. Pod le údajů I R E N A se náklady na výrobu 

solární energie v roce 2020 snížily o 82 % ve srovnání s rokem 2010, což vedlo k 

rostoucí poptávce po solárních elektrárnách. Odhadu je se , že fotovoltaika by mohla 

do roku 2030 pokrývat 10-15 % poptávky po energii v Evropě, př ičemž se očekává 

další pokles cen a zvýšení efektivity díky technologickému pokroku a masové 

produkci . (MOBIS) 

Solární energ ie z ískávaná z e s lunečního záření, je základním stavebním 

k a m e n e m pro mnoho energet ických procesů na Zemi . Přímé využití solární energie 

pro výrobu elektr ické nebo tepelné energie ji řadí mez i obnovi telné zdroje N a rozdíl 

od fosi lních paliv, které jsou také produktem d louhodobého hromadění sluneční 

energ ie ve formě organického materiálu. Větrná a vodní energie, jako další formy 

obnovi te lných zdrojů, jsou také nepřímo odvozeny z e sluneční energie. 

N a využití sluneční energie lze pohlížet podle způsobu její t ransformace: 

• Pasivní využití sluneční energie využívá skleníkový efekt pro vytápění bez potřeby 

speciálních zařízení, což je ideální pro nízkoenerget ické a pasivní domy. 

• Akt ivní využití zahrnuje solární kolektory pro ohřev vody a fotovoltaické panely pro 

výrobu elektřiny, př ičemž každý z těchto systémů má specif ické výhody a 

apl ikace. 

Vo lba mez i fotovoltaickým a fototermickým systémem závisí na specif ických 

potřebách uživatele a apl ikaci . Fotovoltaické systémy přeměňují sluneční energii 

př ímo na elektř inu, což je vhodné pro široké spektrum použití včetně napájení 

domácnost í , zařízení, a dokonce i pro zpětné nabíjení do sítě. N a druhou stranu, 

fototermické systémy jsou efektivnější v přeměně sluneční energ ie na teplo a jsou 

ideální pro ap l ikace jako ohřev vody nebo podpora vytápění. Vo lba fotovoltaického 

systému může být preferovaná pro jeho univerzálnost, možnost využití vyrobené 

elektřiny pro různé účely a potenciál pro f inanční úspory a dotace. 

7 



3 Technologie a alternativy malé solární elektrárny 

3.1 Technologie fotovoltaických systémů. 

Historii solární energie a její roli v řešení současných problémů moderního 

života zdůrazňuje ve své práci H E N R Y (2021), význam solární energie jako kl íčového 

řešení energet ických, environmentálních a ekonomických výzev, s nimiž se 

společnost dnes potýká. Zabývá se historickým vývojem solárních technologií a 

poskytuje návody, jak lze vyrobit vlastní solární panel , což přináší praktický pohled na 

využití solární energie. 

Stud ie A K I N Y E L E a kol. (2016), poskytuje podrobný přehled a srovnání různých 

fotovoltaických technologií s oh ledem na jejich výkon, náklady a prostorové 

požadavky, což jsou klíčové faktory pro rozhodování o instalaci solárních panelů na 

rodinných domech . Výzkum zdůrazňuje, že monokrystal ické solární panely, ačkoli 

jsou cenově dražší, nabízejí vyšší efektivitu přeměny sluneční energie na elektr ickou 

energi i , což je výhodné ze jména v ob lastech s omezeným prostorem pro instalaci. N a 

druhé straně, polykrystal ické panely jsou f inančně dostupnější, a přestože mají nižší 

účinnost než monokrystal ické panely, mohou být vhodnější vo lbou pro domácnost i s 

omezenějš ím rozpočtem nebo pro ty, kde je dostatek prostoru pro instalaci většího 

počtu panelů. Tuto publikaci svou prací doplňuje autorka A R C H E R (2014), která dále 

hovoří o fotovoltaice jako o čistém zdroji elektr ické energie, zahrnující technologický 

vývoj a pokrok. V e své práci se také věnuje různým aspektům fotovoltaických 

technologií a jejich potenciálu pro generování udržitelné energie O b a výzkumy tak 

poukazují na nutnost vyváženého přístupu, kde je t řeba zohlednit jak individuální 

energet ické potřeby domácnost i , tak i specif ické fyzické a f inanční omezení . 

Zkoumáním metod a technik pro zvýšení účinnosti fotovoltaických modulů se 

ve svých publ ikacích zabývají M A R G A R I D O (2022) a Z A K A R I A (2015). Jej ich studie 

poskytuje cenný přehled o aktuálních výzkumných t rendech a technologických 

inovacích v oblasti fotovoltaiky, což je nezbytné pro navrhování a real izaci solárních 

elektráren s maximální možnou efektivitou. Svým přístupem může autor posloužit 

jako významný zdroj informací pro rozvoj strategií vedoucích k opt imal izaci solárních 

instalací na rodinných domech , což přispěje k lepšímu pochopení faktorů, které 

ovlivňují výkon a návratnost investic do solárních technologií . Podobný přístup má ve 

své studii A M I N (2011), který se zabývá analýzou potenciálu nízkonákladových, 

vysokoúčinných solárních fotovoltaických technologií . V knize jsou diskutovány 

inovativní přístupy a materiály, které mohou přispět k výraznému snížení nákladů na 

8 



solární systémy při současném zvýšení jejich účinnosti . V e svém další studii A M I N 

(2013) se autor zaměřu je na výzkum a vývoj v oblasti ul tratenkých solárních článků z 

kadmia telluridu (CdTe), které představují jednu z nadějných cest k dosažení vysoké 

účinnosti při nižších výrobních nákladech. Tato práce poskytuje cenný vhled do 

budoucího vývoje v oblasti solárních fotovoltaických systémů, což je klíčové pro 

porozumění možnostem snížení celkových nákladů a zvýšení přístupnosti solární 

energ ie pro širokou veřejnost. 

Dalším zdrojem užitečných informací týkající se inovací v oblasti solárních 

technologi ích a jejich vlivu na zvyšování energet ické efektivnosti solárních panelů je 

publ ikace, kde se autor T S A K A L A K O S (2010) ve své práci zaměřu je na uplatnění 

nanotechnologie v solárních fotovoltaických systémech, což je oblast s velkým 

potenciálem pro zvýšení účinnosti a snížení nákladů na výrobu solární energie. V 

této práci poskytuje komplexní přehled o nejnovějších výzkumech a vývoji v oblasti 

nanomater iá lů a nanostruktur používaných ve fotovoltaice, včetně jejich výroby, 

charakter izace a aplikací. Zvýšením účinnosti solárních systémů se zabývají také 

autoři L U G U E a A N D R E E V (2007), kteří ve své práci představují jednu z cest ke 

zvýšení účinnosti solárních systémů t ím, že koncentrují sluneční světlo na malou 

oblast s vysokovýkonnými solárními články. Poskytují podrobný přehled o principu 

fungování, des ignu, mater iálech a výzvách spojených s implementací koncentračních 

fotovoltaických systémů. Fotovoltaickým technologi ím za loženým na kvantových 

tečkách, což představuje novou generac i solárních technologií s potenciálem pro 

dosažení výrazně vyšších účinností, než tradiční solární články se ve své publ ikace 

detai lně věnuje BOLÍVAR (2018), který poskytuje hluboký pohled na principy 

fungování, výrobu a apl ikace kvantových teček v oblasti fotovoltaiky. Hovoří o výzvách 

a překážkách, které je třeba překonat pro jejich komerční využití. Dále zdůrazňuje 

potenciál kvantových tečkových fotovoltaických systémů pro zlepšení výkonu a 

snížení nákladů na solární energi i . 

Komplexní přehled technických a inženýrských aspektů des ignu a 

imp lementace fotovoltaických systémů poskytují ve své publ ikaci autoři 

M E S S E N G E R a A B T A H I (2003), kde se detai lně věnují základním principům solární 

energie, opt imal izaci systémových konfigurací a nejnovějším technologickým 

t rendům v oblasti fotovoltaiky. Kn iha slouží jako základní průvodce pro inženýry, 

designéry a výzkumníky zabývající se využit ím solární energ ie a je ceněna pro svůj 

přínos k lepšímu pochopení komplexních výzev spojených s vývojem udržitelných 

energet ických řešení. Tomuto tématu se věnuje také D U N L O P (2012), který podrobně 

zkoumá komplexní aspekty návrhu, instalace a provozu fotovoltaických sys témů. 

9 



S v o u prací poskytuje ucelený přehled o technologi ích, normách a praxi v oblasti 

solární energie. 

Modelováním fotovoltaických systémů se podrobně zabývají autoři 

C A S T A N E L a S ILVESTŘE (2002), tito se ve své práci zaměřuj í na matemat ické 

modely a s imulace, které umožňuj í předpovídat chování a výkonnost fotovoltaických 

instalací v různých podmínkách. Tímto tématem se také zabývá autorka MÚLLER 

(2018), která navíc zkoumá teoret ické základy a praktické apl ikace pro opt imal izaci 

výkonu solárních panelů. Dále se zaměřuje na inovativní metody a algoritmy pro 

s imulaci a vývoj efekt ivnějších fotovoltaických systémů. 

Výkonnost fotovoltaických instalací však závisí také na opt imal izaci umístění 

a or ientace solárních panelů, tomuto se ve své práci věnuje autor W I L S O N (2022), 

také se zabývá různými způsoby montáže solárních panelů. Nabízí cenné návody pro 

ty, kdo se rozhodují postavit vlastní solární systém, a zdůrazňuje význam správného 

výběru a instalace montážních stylů v kontextu specif ických podmínek a potřeb. 

Stud ie autorky S U D H A K A R (2013) zkoumá ve své práci vliv prachu na výkonnost 

solárních fotovoltaických panelů a poskytuje důležité poznatky o tom, jak akumu lace 

prachu může ovlivnit schopnos t solárních panelů generovat elektr ickou energi i . Tato 

práce přináší cenné informace o potřebě údržby a čištění panelů pro zachování jejich 

opt imálního výkonu, což je kl íčové pro zajištění ekonomické efektivnosti solárních 

instalací na rodinných domech . Zjištění z této studie podtrhují význam pravidelné 

údržby a mohou být použita k podpoře a rgumentace o nákladech spojených s 

p rovozem a údržbou solárních elektráren. 

V e svém díle o solárních hybridních systémech autoři A K T A S a K I R C I C E K 

(2021) poukazují na významný potenciál těchto systémů pro rodinné domy. Hybridní 

solární systémy, které kombinují solární panely s dalšími zdroji energie, jako jsou 

větrné turbíny nebo dieselové generátory, poskytují větší flexibilitu a spolehl ivost v 

porovnání s tradičními solárními systémy. Tato kombinace může být zvláště užitečná 

v ob las tech, kde je přístup k síti omezený nebo kde jsou povětrnostní podmínky 

nepravidelné, což může ovlivnit konzistenci výroby solární energie. Hybridní systémy 

nabízejí z lepšení v oblasti energet ické nezávislosti a mohou snížit spolehnutí na 

síťovou elektř inu, což je výhodné ze jména v případě výpadků elektr ického proudu 

nebo nestabil ity sítě. Výběr a návrh těchto systémů vyžaduje detailní plánování, aby 

se zohledni ly specif ické energet ické potřeby domácnost i a místní podmínky, což 

může zahrnovat analýzu spotřeby energie, dostupnost i obnovi telných zdrojů a 

f inančních možností . 

10 



Klíčové aspekty a technické nuance off-grid solárních systémů, s důrazem na 

jejich apl ikaci v rodinných d o m e c h podrobně popisuje C R E S S (2022), který 

zdůrazňuje, že tyto systémy, které fungují nezávisle na tradiční elektrické síti, j sou 

zvláště vhodné pro lokality, kde není možný přístup k síťové elektřině, jako jsou 

odlehlé nebo izolované oblasti. Jedním z kl íčových prvků pro úspěšnou implementaci 

off-grid solárního systému je vytvoření robustního a spolehl ivého systému 

bater iového úložiště, který je schopen uchovat dostatečné množství energie pro 

pokrytí potřeb domácnost i během období, kdy není dostupné sluneční světlo. Autor 

dále podrobně popisuje, jak důležité je pečlivé plánování a správné dimenzování 

jednot l ivých komponent systému, včetně solárních panelů, invertorů a baterií, s 

oh ledem na specif ické energet ické potřeby a životní styl obyvatel domu. Důraz je zde 

k laden na význam pravidelné údržby a monitorování systému, aby bylo zaj ištěno jeho 

d louhodobé efektivní fungování a min imal izace rizika výpadků. 

Hlubší pohled na to, jak insta lace solárních panelů na rodinných d o m e c h 

přesahuje čistě technické a ekonomické faktory, a místo toho ovl ivňuje každodenní 

život a kulturní hodnoty prezentují ve svém díle autoři VANNINI a T A G G A R T (2015). 

Autoř i se zaměřuj í na to, jak solární energie může podporovat koncept "zpomaleného" 

života, který reflektuje větší uvědomění si a respekt k přírodním zdro jům. Pod le autorů 

je adopce solární energie často mot ivována touhou po větší energet ické nezávislosti 

a udrži telném životním stylu, což se stává důleži tým aspek tem identit domácnost í , 

které se rozhodnou pro tuto technologi i . Solární panely obvykle vyžadují minimální 

údržbu a mají d louhou životnost, často až 25 let nebo déle. Pravidelná kontrola a 

čištění mohou pomoci udržet jejich optimální výkon. Studie také poukazuje na to, jak 

solární energie mění vnímání domácnost í o spotřebě a výrobě energie, vedoucí k 

větš ímu povědomí o energet ické efektivitě a envi ronmentáln i odpovědnost i . Tento 

přístup k energet ice je prezentován jako klíčový prvek v budování udržitelnější 

budoucnost i a podporuje ideu, že solární technologie nejsou jen o snížení nákladů na 

energi i , a le také o podporu změn v kulturních a sociálních normách směrem k 

udržitelnosti . Studie svým o b s a h e m poskytuje cenný vhled do toho, jak solární 

technologie mohou přispět k širší sociální a kulturní t ransformaci , což je aspekt , který 

je často opomíjen. J a k vhodně využít solární energi i , zkoumaj í ve své práci také 

autoři K A R E L L A S a kol. (2018), kteří se zkoumají technologie solárního chlazení, 

které představují inovativní využití solární energie k regulaci teploty v budovách. 

Diskutují o různých systémech solárního chlazení, jejich efektivitě a potenciálu snížit 

energet ickou náročnost pro chlazení, což je zásadní přínos pro integraci udržitelných 

řešení do moderních staveb. 

11 



Off-Grid a On -Gr i d systémy ve své práci podrobně zkoumá S H I M B A (2024), 

který poskytuje podrobný náhled pro pochopení jak izolovaných, tak př ipojených 

solárních systémů, posuzuje výhody a omezení obou systémů s důrazem na jejich 

apl ikaci , účinnost a ekonomickou návratnost. S v o u analýzou umožňuje hlubší 

porozumění faktorům ovlivňujícím výběr mezi izolovaným a př ipojeným mode lem 

solárního systému. Další publ ikace autorů G R E E N (2023) a S P A N F E L N E R (2018) se 

věnují Off-Grid systémům určených pro izolované provozy mimo hlavní elektr ickou 

síť. Důraz je k laden na praktické aspekty a překonávání výzev spojených s 

vytvářením systémů schopných zajistit energet ickou samostatnost . Pojednávají o 

kl íčových komponentách systémů, jejich správném dimenzování a integraci s 

oh ledem na specif ické potřeby a lokální podmínky. 

Detailní analýzou nejnovějších t rendů a vývoje v technologi i solárních 

fotovoltaických systémů se zabývají autoři G U L a kol. (2016). V e své práci se zaměřují 

na klíčové faktory, které přispívají k rychlému pokroku v této oblasti, včetně 

technologických inovací, výzkumu nových materiálů a opt imal izace výrobních 

procesů. Výzkum rovněž zdůrazňuje význam státní podpory a poli t ických opatření pro 

podporu výzkumu, vývoje a nasazení solárních fotovoltaických technologií . Autoři 

poukazují na to, jak invest ice do výzkumu a vývoje vedly k výraznému snížení nákladů 

na solární energi i , čímž se otevírají nové možnost i pro její využití v různých apl ikacích 

a geograf ických ob lastech. S tím souvisí rostoucí trend k dekarbonizac i 

energet ického sektoru a přechodu k udržitelnějším zdrojům energie. 

N a globální úrovni lze zmíni t proces solární desa l inace vody, t ímto se ve své 

publ ikaci zabývají G I R M A a A S S E F Y (2015), kde zdůrazňují význam využití solární 

energ ie pro výrobu pitné vody z mořské nebo brakické vody, což je zásadní pro oblasti 

s nedostatkem čerstvé vody. Autoř i se dále věnují různým metodám solární 

desa l inace a poukazují na rostoucí atraktivitu solární energ ie v tomto kontextu. 

Poh led na solární fotovoltaické systémy z h led iska jejich dopadu na životní 

prostředí ve své práci komplexně analyzuje autorka P A P A D O P O U L O U (2013), kde 

především klade důraz na jejich envi ronmentáln i aspekty. V e své práci se zaměřu je 

na technologie, materiály a výrobní p rocesy používané v průmyslových 

fotovoltaických systémech a jejich potenciální dopady na životní prostředí. Dále se 

autorka věnuje i možnostem min imal izace těchto dopadů prostřednictvím inovací a 

efekt ivnějšího využívání zdrojů. 

12 



V e své publ ikaci autor Boxwel l (2023), podrobně zkoumá následující typy 

fotovoltaických technologií , které jsou svou charakter ist ikou vhodné pro domácí 

využití: 

• Monokrystal ické solární panely: Tyto panely jsou vyrobeny z jednoho, 

kont inuálně rostoucího krystalu křemíku, což jim dává jejich charakterist ický 

vzh led s jednotnými tmavými buňkami. Monokrystal ické panely j sou známé svou 

vysokou účinností a d louhou životností, ale bývají dražší ve srovnání s j inými typy 

panelů. 

Obrázek 2: Monokrystalické solární panely 

krystalů, které jsou slité dohromady. Mají typicky modrý odstín a jsou méně účinné 

než monokrystal ické panely, a le nabízejí lepší poměr cena/výkon. 

Obrázek 3: Polykrystalické solární panely 

Zd roj: https ://www. wattco ntro I. cz/pa n e ly/ 

13 



• Tenkovrstvé solární panely: vyrábějí se pokládáním jedné nebo více tenkých 

vrstev fotovoltaického mater iálu. Tyto panely jsou méně účinné než krystal ické 

křemíkové panely, ale mají výhodu ve větší flexibilitě a nižších výrobních 

nákladech. 

Obrázek 4: Tenkovrstvý solární panel 

Zd roj: https ://www. wattco ntro I. cz/pa n e ly/ 

• Koncentrační Fotovoltaické (CPV) Systémy: C P V systémy používají opt ické 

soustavy, jako jsou čočky nebo zrcad la , k soustředění velkého množství 

s lunečního záření na malou p lochu vysoce účinných solárních buněk. Tyto 

systémy jsou efektivní ve velmi s lunných oblastech a mohou dosahovat vysokých 

úrovní účinnosti , ale vyžadují sof ist ikované sledovací systémy a jsou obecně 

nákladnější. 

Obrázek 5: Tenkovrstvý solární panel 

Zdroj: https://physicsworld.eom/a/sunny-superpower-solar-cells-close-in-on-50-efficiency/ 

14 

https://physicsworld.eom/a/sunny-superpower-solar-cells-close-in-on-50-efficiency/


Mez i inovativní fotovoltaické produkty, se řadí solární střešní krytina, která 

kombinuje funkce tradiční střešní krytiny s výrobou solární energ ie a jsou navrženy 

tak, aby se estet icky integrovaly do střechy domu, zat ímco produkují elektř inu. J s o u 

vhodnou alternativou pro majitele domů, kteří chtějí využívat solární energi i , aniž by 

narušili vzh led svého domova . 

Obrázek 6: Solární střešní krytina 

Zdroj: https://www.electricrate.com/solar-energy/roof-shingles/ 

15 

https://www.electricrate.com/solar-energy/roof-shingles/


3.2 Typy fotovoltaických systémů 

Klas i f ikace poskytující přehled o typech fotovoltaických sys témů, jejich 

výhodách a nevýhodách, které je třeba zvážit při rozhodování o instalaci sys témů pro 

rodinný dům. 

FV systémy připojené na síť (on-grid): 

Tyto systémy jsou připojeny k elektrické síti a poskytují energi i pro domácnost . 

Veškerá přebytečná sluneční energie je odeslána zpět do sítě a př ipsána na účet 

majitele. 

Výhody: Efektivní využití vyrobené energie, možnost prodeje přebytečné energie 

zpět do sítě. 

Nevýhody: Závislost na stávající elektr ické síti, nedostupnost energie během 

výpadků elektr ického proudu, pokud není k d ispozic i bateriové úložiště. 

Obrázek 7: FV systémy připojené na síť (on-grid) 

Schéma: Fotovoltaická elektrárna připojená k sítí 

Schema zapojeni fotovoltaicko elektrárny (FVE) 

Zdroj: https://www.solarniexperti.cz/jak-funguje-stresni-fotovoltaicka-elektrarna/ 

16 

https://www.solarniexperti.cz/jak-funguje-stresni-fotovoltaicka-elektrarna/


FV systémy bez sítě (off-grid): 

Nejsou připojeny k síti a vyžadují bateriové úložiště pro uchování přebytečné solární 

energie. Používají se v ob las tech bez přístupu k elektr ické síti nebo pro úplnou 

energet ickou nezávislost. 

Výhody: Absolutní nezávislost na elektrické síti, vhodné pro odlehlé oblast i . 

Nevýhody: Nutnost větších invest ic do baterií, omezená kapaci ta úložiště, nutnost 

správy a údržby baterií. 

Obrázek 8: FV systémy bez sítě (off-grid) 

Schéma: Ostrovní systém DC12 V / 24 V 

fotamiexperti.cz 

Schcma zapojeni ostrovního systému 12 V / 24 V 

Zdroj: https://www.solarniexperti.cz/jak-funguje-stresni-fotovoltaicka-elektrarna/ 

17 

http://fotamiexperti.cz
https://www.solarniexperti.cz/jak-funguje-stresni-fotovoltaicka-elektrarna/


Hybridní fotovoltaické systémy: 

Kombinují vlastnosti on-grid a off-grid systémů, což umožňuje využívat solární energii, 

když je k d ispozic i , a v případě potřeby přepínat na napájení ze sítě. 

Výhody: Flexibil i ta využití solární energie a síťového napájení, opt imal izace 

energet ického využití. 

Nevýhody: Vyšší počáteční náklady kvůli potřebě komplexního systému, včetně 

baterií a speciálního střídače. 

Obrázek 9: Hybridní FV systémy 

i: Hybridní fotovoltaický systém GoodWe 

D C DC* 

1 _ 

vétev větev 
bez UPS s UPS 

nezálohovany 
spotřeb* 230 V 

zálohované 
spotřebiče 230 V 

hybridní 
GW364 

it/idač domovní 
W3648D-ES rozvadéť 

distribuční 
str 

EZ elektromer 

UPS 

US 415 

2 lithtove baterie 
Pylontech US2O00B« 

kapacita 4.8 kWh solamiexperti.cz 

Schema zapojení hybridní solární elektrárny CoodWo EM 

Zdroj: https://www.solarniexperti.cz/jak-funguje-stresni-fotovoltaicka-elektrarna/ 

18 

http://solamiexperti.cz
https://www.solarniexperti.cz/jak-funguje-stresni-fotovoltaicka-elektrarna/


4 Podpora obnovitelných zdrojů v ČR 

4.1 Právní rámec v ČR 
Zákon definuje obnovitelné zdroje energie jako obnovi telné nefosilní zdroje 

energie, j imiž jsou energie větru, energ ie s lunečního záření (termální a fotovoltaická), 

geotermální energie, energie okolního prostředí, energ ie z přílivu nebo vln a j iná 

energ ie z oceánů, energie vody, energie b iomasy a paliv z ní vyráběných, energ ie 

sk ládkového plynu, energie kalového plynu z čistíren odpadních vod a energie 

bioplynu (zákon č.382/2021 § 2 odst. 1 písmena a)). 

• Zákon č. 382/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 165/2012 Sb . , o podporovaných 

zdroj ích energie a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a 

další související zákony. Tato novela upravi la některé aspekty podpory pro 

obnovi telné zdroje energie, př ičemž se zaměři la na aktual izaci podmínek pro 

výkupní ceny a zelené bonusy, s cí lem lépe reflektovat současné tržní podmínky 

a technologický vývoj v oblasti obnovi te lných zdrojů. 

• Zákon č. 180/2005 Sb. o podpoře výroby elektřiny z obnovi te lných zdrojů. 

Upravuje způsob podpory výroby elektřiny z obnovi telných zdrojů energie a výkon 

státní správy a práva a povinnosti fyzických a právnických osob s t ím spojené. 

• Vyhláška č. 150/2007 Sb., o způsobu regulace cen v energet ických odvětvích a 

pos tupech pro regulaci cen 

• Vyhláška č. 51/2006 Sb., stanovující podmínky pro připojení zařízení k 

elektr izační soustavě. Tato vyhláška stanoví podmínky připojení výroben elektřiny, 

distr ibučních sous tav a odběrných míst konečných zákazníků k elektrizační 

soustavě, způsob výpočtu podílu nákladů spojených s připojením a se zaj ištěním 

požadovaného příkonu, podmínky dodávek elektřiny a způsob výpočtu náhrady 

škody při neoprávněném odběru elektřiny. 

• Vyhláška č. 426/2005 Sb., o podrobnostech udělování licencí pro podnikání v 

energet ických odvětvích. Tato vyhláška stanoví členění licencí pro účely regulace, 

vzory žádostí k udělení, změně a zrušení l icence, náležitosti prohlášení 

odpovědného zástupce, způsob určení vymezeného území a provozovny, 

prokázání v lastnického nebo užívacího práva k užívání energet ického zařízení, 

podrobnost i o f inančních a technických předpokladech a způsobu jejich 

prokazování pro jednot l ivé druhy licencí, podrobnost i prokazování odborné 

způsobi lost i . 

• Vyhláška č. 364/2007 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o 

podpoře využívání obnovi telných zdrojů. 

19 



4.2 Dotační tituly na obnovitelnou energii v ČR 

Obecně 

J a k ve svém dokumentu uvádí (HNUTÍ D U H A 2020), v ČR existuje několik 

podpůrných mechanismů pro obnovi telné zdroje energie. Důležitými dotačními tituly 

jsou programy Nová zelená úsporám, Operační program Podnikání a inovace pro 

konkurenceschopnost , které podporují projekty solární energ ie a fotovoltaiky, či 

do tace z regionálních programů. Tyto programy nabízí podporu jak pro podniky, tak 

pro domácnost i v real izaci projektů využívaj ících obnovi telné zdroje. 

Obecní výroba elektřiny z O Z E v ČR zahrnuje převážně fotovoltaické projekty, které 

tvoří většinu obecních instalací, obvykle na veřejných budovách jako školy. Existují i 

větrné a bioplynové projekty, ale jsou méně časté. Distr ibuce vyrobené elektřiny do 

obecní sítě je kompl ikovaná kvůli vlastnictví distr ibučních sítí velkými energet ickými 

společnostmi. Malé vodní elektrárny a inovativní projekty kombinující různé O Z E 

naznačují další potenciál pro rozvoj. Tato s i tuace ukazuje na potřebu podpory a 

regulací pro zvýšení lokální produkce a využití O Z E . 

Domácnost i 

N a webových stránkách ( M I N I S T E R S T V O PRŮMYSLU A O B C H O D U 2023) 

informuje, jak jsou dotovaná energet icky úsporná opatření pro domácnost i . Patří s e m 

ze jména zateplení obálky budovy, výměna oken, insta lace fotovoltaických 

a fototermických systémů a dalších moderních zdrojů vytápění, tedy například 

tepelných čerpadel. 

Program Nová zelená úsporám je zaměřen na podporu snižování energet ické 

náročnost i rodinných a bytových domů. Podporovány jsou dílčí i komplexní renovace 

rezidenčních budov. Dotaci můžete čerpat na výstavbu či nákup nového rodinného 

domu s velmi nízkou energet ickou náročností, výměnu neekologických kotlů 

a kamen, envi ronmentálne šetrné způsoby vytápění, tepelná čerpadla, přípravu teplé 

vody, zpětné získávání tepla z odpadní vody a instalaci obnovi te lných zdrojů energie 

a systémů řízeného větrání s rekuperací. Čerpat příspěvek je ale také možné na 

efektivní zachytávání a využití dešťové a odpadní vody, výstavbu zelených střech 

a spolu se zateplením také na instalaci stínící techniky. Nově program poskytuje 

podporu i na pořízení a instalaci dobíjecí s tanice pro elektromobily a u bytových domů 

20 



i výsadbu komunitní zeleně. Výše podpory může v závislosti na provedených 

opatřeních dosáhnout až 50 % z celkových nákladů. 

Oprav dům po babičce v Nové zelené úsporám je nový dotační program, který 

nabídne domácnostem zálohové f inancování komplexních renovací nemovitostí 

s cí lem výrazně si snížit výdaje z a bydlení, př ičemž je možné získat f inanční podporu 

až jeden milion korun. Úspěšní žadatelé zároveň získají možnost čerpat zvýhodněný 

úvěr z e stavebních spoři telen. Kromě komplexního zateplení obvodových stěn, 

střechy, stropů a podlah, je možné žádat o podporu dalších úsporných opatření -

insta lace fotovoltaiky, výměna zdroje tepla, příprava teplé vody a solární ohřev, řízené 

větrání s rekuperací, dešťová a odpadní voda , zelená střecha nebo dobíjecí bod pro 

automobi l . 

Program PANEL poskytuje formou zvýhodněných úvěrů vlastníkům bytových domů 

podporu snižování energet ické náročnosti těchto budov, opravy jejich poruch, opravy 

a modern izac i společných prostor a bytových jader. Konkrétně lze úvěr čerpat 

například na provedení dodatečné tepelné izo lace obvodového pláště, zateplení 

střechy či vybraných vnitřních konstrukcí. Podporována je ale i insta lace 

termosolárních panelů sloužících k přípravě tepla nebo teplé vody nebo kupříkladu 

na opravu či výměnu vstupních dveří. Žádost i do programu se přijímají kont inuálně a 

výše úvěru je možné čerpat až do 90 % způsobi lých výdajů. 

Nízkopří jmové domácnost i , senioři a lidé pobírající př íspěvek na bydlení 

Program Nová zelená úsporám Light cílí na nízkopří jmové domácnost i (senioři 

a lidé pobírající dávky na bydlení) jakožto nejvíce ohrožené skupině energet ickou 

chudobou . Oproti „tradiční" Nové zelené úsporám může být žadate lům podpora 

vyp lacena předem, a příjemci podpory tak nemusí vynakládat žádné vstupní 

invest ice. Výše dotace může při tom dosáhnout až 100 % přímých real izačních výdajů, 

n a j e d e n rodinný dům takto můžete získat až 240 tisíc korun. Konkrétní podporovaná 

opatření, představují zateplení fasády, stropu, střechy a podlahy, výměna oken 

a vchodových dveří jako i solárních systémů na ohřev vody, provedených po 12. září 

2022. 

21 



Operační program Životní prostředí (2021-2027) OPŽP poskytuje dotace pro 

domácnost i s nižšími příjmy, jako jsou senioři nebo osoby pobírající př íspěvek na 

bydlení. Slouží na f inancování výměny nevyhovujících spalovacích zdrojů na tuhá 

pal iva, tedy kotlů na pevná pal iva nesplňující 3., 4. a 5. emisní třídu z a nový 

ekologický zdroj, jako například tepelná čerpadla a kotle na b iomasu a pořizování 

domovních předávacích stanic. J a k o v případě NZÚ Light j sou f inanční prostředky 

vyp laceny předem. 

5 Cíle práce 
Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza a vyhodnocení ekonomické 

efektivnosti a dalších ukazatelů v rámci konkrétní instalace malé solární elektrárny o 

maximálním výkonu 9,9 kWp, na střeše rodinného domu. Bude provedena 

charakter ist ika technologií a alternativ vhodných pro rodinný dům s výhodami a 

nevýhodami jejich instalací. Cí lem této práce je také seznámit čtenáře s možností 

využití podpor obnovi telných zdrojů v ČR. Vymezení zákona a dotačních titulů na 

obnovi te lnou energi i jak v obecné rovině, tak i na poli fyzických osob. V závěrečné 

části práci jsou popsány výsledky a jejich porovnání s predikovanými hodnotami firmy, 

která provedla instalaci na střeše rodinného domu. 

6 Metodika práce 
Práce má charakter studie. Z h led iska ekonomické efektivnosti je vyhodnocen 

konkrétní projekt instalace malé solární/fotovoltaické elektrárny. V práci jsou 

porovnávány hodnoty dokumentace při ložené dodavate lskou f irmou s údaji v lastního 

měření skutečného výkonu elektrárny. V e s ledovaném období od 1.3.2023 do 

29.2 .2024 j sem zaznamenával množství elektr ické energ ie vyrobené fotovoltaickou 

elektrárnou, spotřebované v domácnost i a odeslané do virtuální baterie společnosti 

ČEZ. Měření bylo prováděno prostřednictvím instalovaného proudového měniče 

S o l a x X 3 Hybrid. K výpočtům návratnosti instalace je využito různých ekonomických 

nástrojů, díky kterým bylo možné pracovat s klesající účinností fotovoltaických 

panelů, vývojem ceny elektřiny a úrokovou sazbou . 

Výrobce poskytuje záruku na fotovoltaické panely 12 let na funkčnost a 25 let na 

výkon s l ineárním pok lesem výkonu přibližně 0,55 % ročně. N a baterii je záruka 18 

let a střídač 10 let. Z toho důvodu je bakalářská práce zpracována na období 10 let 

provozu domácí fotovoltaické elektrárny. 

22 



7 Realizace malé solární elektrárny a její metodika 

7.1 Lokalita a volba hybridního fotovoltaického systému 

Výběr lokality je klíčový pro opt imal izaci výkonu a efektivity fotovoltaické 

elektrárny. Faktory jako jsou intenzita s lunečního záření, or ientace plochy, sk lon a 

stínění mají přímý vliv na množství vyrobené elektřiny. Zohlednění lokálních 

kl imatických podmínek, jako jsou průměrné hodnoty s lunečního záření a teplota, 

pomáhá opt imal izovat návrh systému. Také přístup k infrastruktuře a distr ibuční síti je 

důležitý pro efektivní propojení s elektr ickou sítí a minimal izaci ztrát při distribuci 

energie. 

Zvolený systém na adrese Žitovl ice 103, okr. Nymburk, má instalovaný výkon 

9,9 kWp, obsahuje 22 ks fotovoltaických panelů o ploše 47,8 m 2 . Hybridní měnič 

tř í fázový S o l a X X 3 Hybrid G 4 10.0 k W (v2) a bateriový systém od výrobce S o l a X 

Power, obsahují 2 akumulátory (L iFePo) s ce lkovou kapaci tou 11,5 kWh. 

Obrázek 10: Modelace návrhu instalace fotovoltaických panelů. 

Zdroj: Vlastní 

K instalaci deset i fotovoltaických panelů o celkovém výkonu 4,5 kWp, byla 

zvo lena část střechy s orientací na j ihovýchod 124°, kdy sk lon střechy svírá úhel 30°. 

Dalších dvanáct fotovoltaických panelů o celkovém výkonu 5,4 kWp, bylo instalováno 

s orientací na j ihozápad 214°, se stejným sk lonem střechy. J a k je patrné z (obr. 10), 

na j ihozápadní stranu by v případě budoucí potřeby o navýšení výkonu systému, bylo 

možné připojit další čtyři fotovoltaické panely. 

23 



Při výběru z možných fotovoltaických systémů, byl zvo len hybridní systém. 

Tento bude maximálně vyhovovat potřebám moderní domácnost i v kontextu 

energet ické efektivity a udržitelnosti . 

J a k j iž bylo zmíněno Hybridní fotovoltaické systémy kombinují výhody on-grid 

a off-grid systémů, čímž poskytují flexibilní a spolehl ivé řešení pro výrobu a využití 

solární energie. Klíčovým prvkem hybridních systémů je jejich schopnos t pracovat jak 

v režimu propojeném se sítí, tak v izolovaném režimu, což zvyšuje bezpečnost 

dodávek energie i v případě výpadku elektr ické sítě. 

Výhodou hybridního fotovoltaického systému je především energet ická 

nezávislost a spolehl ivost, hybridní systémy poskytují energet ickou nezávislost t ím, 

že umožňuj í skladování přebytečné energie do baterií pro její využití v době, kdy 

s lunce nesvítí, nebo při výpadku sítě. Díky intel igentnímu řízení a možnost i 

skladování energie mohou hybridní systémy maximal izovat využití vyrobené solární 

energie. Nespornou výhodou tohoto systému, je také flexibilita a scalabi l i ta, což 

znamená, že systém lze snadno rozšířit př idáním dalších solárních panelů nebo 

baterií podle rostoucích energet ických potřeb domácnost i . 

Vo lba hybridního fotovoltaického systému pro rodinný dům je strategickým 

rozhodnut ím, které přináší výhody v ob las tech energet ické nezávislost i , účinnosti a 

podpory udrži telného rozvoje. V z h l e d e m k rychlému technolog ickému pokroku a stále 

příznivějším ekonomickým podmínkám pro solární energii je nyní ideální doba pro 

invest ice do hybridního fotovoltaického systému. 

7.2 Použité technologie 

Monokrystal ický solární panel 4 5 0 W p je fotovoltaický panel zapsaný 

na s e z n a m u způsobi lých zařízení v rámci projektu Nová zelená úsporám, tj. je 

způsobi lý pro dotace. N a samotný panel výrobce poskytuje záruku 12 let a na trvalý 

výstupní výkon panelu záruku 30 let. Účinnost tohoto fotovoltaického panelu je 

až 20 ,85 %, tato část energie se přemění na elektř inu a zbytek se odrazí nebo 

přemění na teplo. Pane l je vyroben technologií half-cut nebo half-cell , která spočívá 

v rozdělení solárních článků na polovinu pomocí laseru. To vede k vyšší účinnosti , 

vyšší tepelné odolnost i , snížení r izika vzn iku mikrotrhlin, ale ze jména k odolnosti vůči 

zastínění. Pokud je část panelu zast íněna, nemá to vliv na celý panel , a le pouze na 

části , které jsou přímo zastíněny. 

24 



Obrázek 2: Monokrystalické solární panely 

X 3 - H Y B R I D - G 4 - 1 0 . 0 k W (obr. 10) je v y s o c e efektivní hybridní solární střídač 

navržený pro pokroči lé solární fotovoltaické systémy, bezproblémovou integraci 

solární energie a úložiště s chytrými nabí ječkami EV. Střídač zaručuje trvanlivost a 

kompatibil i tu, i v prostředí s nízkými teplotami. Nabízí až 150% předimenzování 

výkonu z fotovoltaických panelů, což zvyšuje efektivitu systému tím, že maximal izuje 

využití výkonu měniče, zvláště v proměnl ivých podmínkách oslunění, dále až 110% 

přetížení A C výstupu a vysokou účinnost při nabíjení a vybíjení až 97,5 %. Další 

předností tohoto střídače je integrace Wifi př i j ímače, který umožňuje jeho dálkové 

řízení, včetně upgradu. Díky integrované funkci s ledování st ínu, podpoře 

vysokovýkonných solárních panelů a možnost i skladování přebytečné energie z 

fotovoltaických panelů do baterie, je tento střídač ideální vo lbou pro domácnost i 

hledající opt imal izaci své solární energie s př idanou výhodou bezpečnost i díky IP65 

ochraně a intel igentnímu řízení zátěže i pří použití v ysoce výkonných spotřebičů. 

Obrázek 11: hybridní solární střídač 

S O L A X 
POWER 

H 
— 

Zdroj: https://www.solaxpower.com 

25 

https://www.solaxpower.com


Bateriový systém je s ložen z e dvou modulů. První modul baterie S o l a x Triple 

P o w e r T 5 8 Mas te r s kapaci tou 5,8 kWh , využívá technologi i L F P , což je druh 

akumulátoru s pevným elektrolytem, konkrétně l i thium-iontového, který používá jako 

katodového materiálu L i F e P 0 4 . To zajišťuje bezpečnější instalace s širšími teplotními 

to lerancemi. Tento model lze instalovat v sérii s dalšími bateriemi až do celkové 

kapaci ty 2 3 kWh. Díky deseti leté záruce, h loubce vybití 90 %, představuje flexibilní a 

vysoce výkonné řešení pro ukládání energie. Bater ie podporuje až 6 k W nabíjení 

nebo vybíjení. 

Druhý modul baterie So lax Triple P o w e r T 5 8 Slavě s kapaci tou 5,8 k W h 

v porovnání s var iantou Master, neobsahuje integrovanou jednotku Battery 

Managemen t Systém, která je ovládací jednotkou systému řídící nabíjení, vybíjení a 

ce lkovou správu baterie. Var ianta Slavě je bez obsahu B M S jednotky a pro svůj 

provoz vyžaduje připojení k Mas te r baterii. Mas te r baterie tedy koordinuje celý 

systém, zat ímco Slavě baterie pouze rozšiřují kapaci tu úložiště. Konkrétně na (obr. 

12) v levo baterie Master s řídící jednotkou a na pravé straně baterie Slavě. 

Obrázek 12: Bateriový systém Solax Triple Power T58 Master a Slavě 

Zdroj: https://www.solaxpower.com 

26 

https://www.solaxpower.com


Wal lBox Pu lsa r P L P 1 22 k W je praktická a inteligentní nabíjecí stanice pro Váš 

elektromobil či Plug- in hybrid. Pu lsar je nejkompaktnější W a l l B o x e m na trhu a 

vyznačuje se nejpokročilejší technologií , která poskytuje maximální rychlost nabíjení 

voz id la . Přizpůsobí se jakékol i instalaci - soukromé garáži i rezidentním či f i remním 

potřebám. Pomocí platformy myWal lbox můžete s ledovat spotřebu energie, zobrazi t 

historii nabíjení a plánovat nabíjecí re lace. Můžete dokonce nastavit konfiguraci 

Wa l lBoxu pomocí apl ikace tak, aby se nabíjelo v nejvýhodnější době dne - v nízkém 

tarifu. Uživatelé si mohou v mobilní apl ikaci myWal lbox zvolit své preference jed iným 

kl iknutím. N a výběr mají z e dvou režimů. Režim Fu l l -Green rozpozná, kdy je ve vaší 

domácnost i k d ispozic i dostatek přebytečné zelené energie, aby splni la minimální 

požadavky potřebné k nabíjení vašeho elektromobi lu. Režim E c o v reálném čase 

rozpozná ze lenou energi i , která se j inde v domácnost i nevyužívá a tuto v kombinaci 

s energií z e sítě použije k rychlému a efekt ivnímu nabíjení elektromobi lu. Tímto je 

spotřeba energie z rozvodné sítě snížena na minimum. N a Wa l lBox a instalaci je 

výrobcem poskytována záruka 2 roky. 

Obrázek 13: Inteligentní nabíjecí stanice WallBox Pulsar PLP1 22 kW. 

Zdroj: https://www.solaxpower.com 

27 

https://www.solaxpower.com


7.3 Popis ekonomického hodnocení 

Ekonomické hodnocení při výpočtu návratnosti fotovoltaické elektrárny je kl íčové 

pro rozhodnutí o investici do sluneční energie. Z d e jsou vybrané faktory, které se 

zohledňují : 

1. Celková cena FVE: To zahrnuje náklady na instalaci panelů, měničů, baterií a 

dalších součástí. 

2. Instalovaný výkon FVE: Tento parametr udává, kolik energ ie může F V E 

vygenerovat. 

3. Místo instalace: Sk lon střechy a or ientace panelů ovlivňují výkon F V E . 

4. Výkupní cena elektřiny: J a k o u cenu dostanete z a elektř inu, kterou F V E vyrobíte 

a dodáte do sítě. 

5. Roční navýšení výkupní ceny elektřiny z FVE: Některé smlouvy umožňují 

postupné zvyšování ceny elektřiny. 

6. Navýšení ceny elektřiny ze sítě o inflaci: Inflace může ovlivnit cenu elektřiny, 

kterou kupujete z e sítě. 

7. Spotřeba elektřiny z vlastní výroby: Kolik elektřiny spotřebujete přímo z F V E a 

to včetně energie, kterou si ukládáte do vlastní baterie. 

8. Snížení výkonu F V E ročně vlivem stárnutí panelů: Panelům se s časem 

snižuje účinnost. 

28 



8 Výsledky 

8.1 Náklady 
N a základě projektové dokumentace dodavatelská f irma nainsta lovala hybridní 

fotovoltaický systém. Instalovaný maximální výkon je 9,9 kWp. Systém obsahuje 22 

ks fotovoltaických panelů o ploše 47,8 m 2 , hybridní měnič tří fázový S o l a X X 3 Hybrid 

G 4 10.0 k W (v2), bateriový systém S o l a X Power, obsahující 2 akumulátory (L iFePo) 

s ce lkovou kapaci tou 11,5 kWh a Wal IBox S O L A X E V C H A R G E R G 2 , X 3 - E V C 1 1 k W 

z a částku 480 000,- Kč včetně D P H 15 %. 

Tabulka 1: Náklady na pořízení FVE 

cena 
včetně 

označení dodávky DPH 

SolaxX3 Hybrid 10-D - (SVT30597) + Baterie Tripple Power 11,6 kWh 200 905 Kč 
A Solar JAM72S20 450 /MR - SVT30250 112 585 Kč 
WalIBox SOLAX EV CHARGER G2, X 3 - E V C l l k W 60 000 Kč 
Usazení rozvaděčů, montáž FVE panelů, připojení periferií 34 500 Kč 
Nosný systém FVE panelů 26 450 Kč 
Plastová rozvodnice nástěnná. IP 54 16 399 Kč 
Projektová dokumentace, odborný posudek 10 000 Kč 
Pomocný materiál, spotřební materiál, spojovací a kotvící materiál 6 270 Kč 
Výchozí revize elektro a protokol předání 5 750 Kč 
Úpravy stávajícího rozvaděče objektu - (jistič B32A/3, propojovací materiál) 4 082 Kč 
Uvedení do provozu, prvotní za regulován í, funkční a komplexní zkoušky, 
zaškolení 2 875 Kč 
Konektory MC4 184 Kč 

celkem 480 000 Kč 

Zdroj: Vlastní 

N a instalovaný fotovoltaický systém pro výrobu elektr ické energie s dobíjecí 

stanicí pro elektromobily, byla v roce 2023 vyřízena státní dotace v rámci programu 

„nová zelená úsporám", kdy Státní fond životního prostředí f inancoval projekt částkou 

245 000,- Kč. Z vlastních zdrojů bylo na pořízení fotovoltaického systém s dobíjecí 

stanicí pro elektromobily použito 225 000,- Kč. 

29 



8.2 Výsledky měření 

K měření výkonu byl použit střídač So lax X 3 Hybrid 10-D, který ve s ledovaném 

období od 1.3.2023 do 29.2 .2024 zaznamenáva l množství elektrické energie 

vyrobené fotovoltaickou elektrárnou, spotřebované v domácnost i a odeslané do 

virtuální baterie společnost i ČEZ. Tabulka (tab. 2) a (tab. 3) porovnává hodnoty 

predikované dodavate lkou f irmou se skutečně naměřenými hodnotami ve 

s ledovaném období. 

Tabulka 2: měření výkonu fotovoltaického elektrárny 

fo tovol ta ická 
elektrárna 

odesláno do 
v i r tuá lní 
bater ie 
(kWh) 

spotřeba 
domácnost i 

(kWh) 

odesláno do 
v i r tuá lní 
bater ie 
(kWh) 

(kWh) 

leden 
predikce 300 20 900 

leden 
realita 363 7 1296 

únor 
predikce 400 30 700 

únor 
realita 271 114 952 

březen 
predikce 500 140 350 

březen 
realita 533 283 364 

duben 
predikce 600 550 150 

duben 
realita 793 325 22 

květen 
predikce 650 650 10 

květen 
realita 614 1041 5 

červen 
predikce 600 800 10 

červen 
realita 418 1143 3 

červenec 
predikce 600 850 10 

červenec 
realita 533 1020 5 

srpen 
predikce 550 750 10 

srpen 
realita 516 743 9 

září 
predikce 550 600 10 

září 
realita 395 912 4 

říjen 
predikce 450 400 200 

říjen 
realita 410 272 258 

listopad 
predikce 250 70 500 

listopad 
realita 255 32 1108 

prosinec 
predikce 200 30 700 

prosinec 
realita 205 16 1252 

Celkem 
predikce 5650 4890 3550 

Celkem 
realita 5204 5908 5278 

Zdroj: Vlastní 

30 



Tabulka 3: Porovnání predikovaného výkonu F V E s reálně naměřenými hodnotami 

realita predikce 

fotovoltaickou elektrárnou vyrobeno 11112 KWh 10 540 KWh 

spotřeba domácnosti 5 204 KWh 5 650 KWh 

odesláno do virtuální baterie ČEZ 5 908 KWh 4 890 KWh 

virtuální baterie odebráno 5 278 KWh 3 550 KWh 

zůstatek ve virtuální baterii 630 KWh 1 340 KWh 

Zdroj: Vlastní 

Kalkulace předpokládané návratnosti fotovoltaického systému 

Pro vzorový příklad byl vybrán rodinný dům, jehož roční spotřeba dosáhla 

hodnoty 10 482 kWh. Domácí fotovoltaickou elektrárnou se podaři lo ve s ledovaném 

období vyrobit 11 121 kWh. Z toho přímá spotřeba domácnost i byla 5 204 kWh, 5 278 

k W h bylo exportováno z virtuální baterie, ve které zůstalo uloženo 630 kWh. Tato 

zůstává ve prospěch společnost i ČEZ bez nároku čerpání nebo proplacení. V případě 

nepořízení F V E by byla s tanovena částka 5,55 Kč z a každou odebranou kWh. C e n a 

z a distribuci elektřiny je v obou př ípadech shodná. O d 1. září 2022 je měsíční poplatek 

z a s lužbu "Elektř ina pro soláry" od ČEZ stanoven na 423,5 Kč včetně D P H , ročně 

5082 Kč bez ohledu na množství energie, která se z virtuální baterie exportuje. B e z 

virtuální baterie, je však také s tanoven měsíční poplatek z a dodávku elektřiny, 

měsíčně 154,88 Kč včetně D P H , ročně tedy 1858,56 Kč. Provedeným výpočtem byly 

po instalaci F V E ve s ledovaném období od 1.3.2023 do 29.2 .2024 sníženy náklady 

domácnost i z a elektř inu o 57 075 Kč. 

Tabulka 4: Finanční úspora po instalaci F V E v období od 1.3.2023 do 29.2.2024 

spotřeba 
(kWh) 

spotřeba 
z FVE 
(kWh) 

spotřeba z 
virtuální 
baterie 
(kWh) 

spotřeba 
Kč/kWh 

distribuce 
Kč/kWh 

poplatek za 
virtuální 
baterii 

poplatek za 
dodávku 
elektřiny 

celkem úspora 

FVE 10482 5204 5278 0,00 Kč 0,40 Kč 5 082 Kč 0 Kč 7 193 Kč 57 033 Kč 

bez FVE 10482 0 0 5,55 Kč 0,40 Kč 0 Kč 1 859 Kč 64 226 Kč 0 Kč 

Zdroj: Vlastní 

31 



Graf 2: Vývoj ceny elektřiny v ČR 2014-2024 

Zdroj: https://www.kurzy.cz/komodity/cena-elektriny-graf-vyvoje-ceny/historie 

Výpočet návratnosti domácí fotovoltaické elektrárny 

Tabulka 5: Predikovaná návratnosti FVE 

Cash flow 
Cash flow 

Rokl Rok 2 Rok 3 Rok 4 Rok 5 

Investice -244 530,00 Kč 0,00 KČ 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 

Výkupní tarif 20 989,77 Kč 23 968,86 Kč 23 731,54 Kč 23496,58 Kč 23 263,94 Kč 

Úspora energie 29479,75 Kč 31119,49 KČ 31427,61 Kč 31 738,77 KČ 32 053,01 Kč 

Ročni finanční tok -194 060,48 Kč 55 088,35 Kč 55159,15 Kč 55 235,35 KČ 55 316,95 Kč 

Kumulovaný finanční tok -194 060,48 KČ -138972,13 Kč -83 812,98 KČ -28 577,63 KČ 26 739,31 Kč 

Cash flow 

Rok 6 Rok 7 Rok 8 Rok 9 Rok 10 

Investice 0,00 Kč 0,00 KČ 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 KČ 

Výkupní tarif 23 033,60 Kč 22 805,54 KČ 22 579,75 Kč 22 356,19 Kč 22 134,84 KČ 

Úspora energie 32 370,38 Kč 32 690,86 KČ 33 014,55 Kč 33 341,41 Kč 33 671,54 Kč 

Ročni finanční tok 55 403,98 KČ 55 496,40 KČ 55 594,30 Kč 55 697,59 KČ 55 806,38 Kč 

Kumulovaný finanční tok 82 143,29 Kč 137 639,69 Kč 193 233,99 Kč 248 931,59 Kč 304 737,97 Kč 

Zdroj: Vlastní 

32 

https://www.kurzy.cz/komodity/cena-elektriny-graf-vyvoje-ceny/historie


Tabulka 6: Výpočet návratnosti dle vlastního měření výkonu FVE 

rok 1 r ok2 rok 3 rok 4 rok 5 

investice -240 000 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

úspora energie 57 034 Kč 58307 Kč 59606 Kč 60 931 Kč 62283 Kč 

roční f inanční tok -182966 Kč 58307 Kč 59606 Kč 60 931 Kč 62283 Kč 

kumulovaný f inanční tok -182966 Kč -124659 Kč -65 053 Kč -4122 Kč 58161 Kč 

rok 6 r ok7 rok 8 rok 9 rok 10 

investice 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

úspora energie 63663 Kč 65 071 Kč 66 508 Kč 67974 Kč 69470 Kč 

roční f inanční tok 63663 Kč 65 071 Kč 66 508 Kč 67974 Kč 69470 Kč 

kumulovaný f inanční tok 121824 Kč 172620 Kč 188468 Kč 169 397 Kč 115 437 Kč 

Zdroj: Vlastní 

Z výše uvedené tabulky je patrné, že invest ice dosahu je k ladného 

kumulované f inančního toku j iž pátým rokem od instalace F V E , což odpovídá 

předpokládané návratnosti . 

Blízkou v a z b o u na návratnost F V E má vnitřní výnosové procento IRR. Toto nám 

poskytuje informaci o tom, jaká musí být maximálně diskontní s a z b a , aby se invest ice 

v ložená do projektu vrátila. Pro potřeby této práce, z a předpokladu, že všechny 

ostatní proměnné zůstanou konstantní, výs ledkem je nejvyšší možné R P S N , se 

kterým je výhodné využít úvěr na F V E , aniž by invest ice byla ztrátová. 

K výpočtu vnitřního výnosového procenta využi jeme následující vzorec, který bude 

vložen jako funkce do M S Exce l (tab.7). 

V ^ 
/ t* 777777 investitni náklady = 0 

Tabulka 7: Výpočet čisté současné hodnoty a vnitřního výnosového procenta 

Rok Náklady Přínosy 
SH - nižší úroková míra 5% SH - vyšší úroková míra 28% 

Rok Náklady Přínosy 
Přínosy Náklady Přínosy Náklady 

1 -240 000 Kč 57 034 Kč 54 318 Kč -228 571 Kč 44 558 Kč -200 000 Kč 
2 0 Kč 58 307 Kč 52 886 Kč 0 Kč 35 588 Kč 0 Kč 
3 0 Kč 59 606 Kč 51 490 Kč 0 Kč 28 422 Kč 0 Kč 
4 0 Kč 60 931 Kč 50 128 Kč 0 Kč 22 699 Kč 0 Kč 
5 0 Kč 62 283 Kč 48 800 Kč 0 Kč 18 127 Kč 0 Kč 
6 0 Kč 63 663 Kč 47 506 Kč 0 Kč 14 475 Kč 0 Kč 
7 0 Kč 65 071 Kč 46 245 Kč 0 Kč 11 559 Kč 0 Kč 
8 0 Kč 66 508 Kč 45 015 Kč 0 Kč 9 230 Kč 0 Kč 
9 0 Kč 67 974 Kč 43 817 Kč 0 Kč 7 370 Kč 0 Kč 

10 0 Kč 69 470 Kč 42 649 Kč 0 Kč 5 884 Kč 0 Kč 
Suma -240 000 Kč 630 847 Kč 482 854 Kč -228 571 Kč 197 911 Kč -200 000 Kč 
Čistá současná hodnota 254 283 Kč -2 089 Kč 
Vnitřní výnosové procento 27,8% 

Zdroj: Vlastní 

33 



9 Diskuse 

Připojení domácí fotovoltaické elektrárny do veřejné sítě předcházela žádost 

dodavatel i elektrické energie, a to konkrétně společnost i ČEZ Distr ibuce s.r.o., která 

po ověření s tavu distr ibuční soustavy, povol i la připojení fotovoltaické elektrárny, 

včetně odesílání přebytků vyrobené elektr ické energie do distr ibuční soustavy. 

Dále bylo nutné s f irmou ČEZ, a.s. sjednat produkt „Elektř ina pro soláry", která 

funguje na principu výkupu. Přebytečná energ ie od vás putuje do distribuční soustavy, 

a ve vyúčtování vám odečte částku z a elektř inu, kterou z e sítě z a s e spotřebujete, 

když vám vlastní výroba nestačí. A b y bylo možné zaznamenávat množství odeslané 

elektr ické energie do virtuální baterie, došlo z e strany společnost i ČEZ, a.s. k výměně 

elektroměru, který tuto funkcionalitu podporuje. 

Vývoj ceny elektřiny v České republ ice z a posledních 10 let ukazuje průběžné 

pok lesy a vzestupy, ale d louhodobě trend spíše směřuje ke zdražování. Tento vývoj 

je ovl ivněn mnoha faktory, včetně nákladů na emisní povolenky, invest ice do 

modern izace výrobních zařízení a stoupajících mzdových nákladů. Z krátkodobého 

h led iska c e n a elektřiny nepředvídatelná. T rendem období 10 let, je j istý vzestup, který 

dle dodavate le F V E dosahuje hodnoty 2 % ročně. Pro dosažení výs ledků této práce 

bylo pracováno s t ím, že tato predikce setrvá i v následujících letech. Úspora z a 

elektř inu je velmi individuální, odvíjí od toho, jak se uživatel naučí s fotovoltaikou 

pracovat a maximálně využít její potenciál. Ze jména provoz energet icky náročnějších 

spotřebičů plánovat na čas, kdy F V E přímo vyrábí elektr ickou energi i . 

V počáteční fázi projektu byla pořizovací invest ice zákazníka po přiznání státní 

dotace vypočtena na 244 530,- Kč. To se v konečné fakturaci, vel ice dobře přiblížilo 

skutečné částce 240 000,- Kč. Pochva lu také zaslouží odhad výkonu fotovoltaické 

elektrárny na rodinném domě. Predikována výroba byla 10 540 kWh ročně a skutečná 

výroba činila 11112 kWh z a rok. C o se však výrazně změni lo v průběhu roku 2022 až 

2023 byla výkupní c e n a přebytků odesí laných do veřejné sítě. Předpokládalo se , že 

přebytky budou v rámci výkupního tarifu prodávány z a 5 Kč z a každou odes lanou 

kWh. V době uzavření smlouvy s f irmou ČEZ v roce 2023, byl však výkupní tarif 

snížen na pouhou 1 Kč z a kWh. 

Z tohoto důvodu bylo nutné změni t strategii využívání vyrobené elektřiny, aby 

byla v co nejvyšší míře využi ta v rodinném domě. Rodinný dům má instalované 

podlahové vytápění, které je př ipojeno na dva tepelné zdroje. První z nich je krbová 

vložka s výměníkem, druhým zdrojem elektrokotel o výkonu 12 kWh, který nebyl 

34 



z důvodu vysoké ceny elektr ické energie využíván. Nyní se však tato vo lba nabízela, 

bylo dostatek vyrobené energie, která pokryla spotřebu elektrokotle. Neby lo 

dosaženo z isku z výkupu přebytečné energie viz. (tab.6), podaři lo se však zvýšit 

tepelný komfort domácnost i a vymaza t náklady na nákup krbového dřeva, které 

sloužilo jako pal ivo pro krbová kamna vytápějící domácnost . 

K porovnání návratnosti byla os lovena také společnost So lar ing, která z a 

předpokladu instalovaného výkonu 10 kWp, baterie 10,5 kWh a roční spotřeby domu 

10 OOOKWh, vypočítala návratnost invest ice na 5 let. 

35 



10 Závěr a přínos práce 

Návratnost invest ice do domácí fotovoltaické elektrárny se může výrazně lišit v 

závislosti na řadě faktorů, včetně geograf ické polohy, místního s lunečního záření, 

velikosti a typu instalovaného systému, výše a struktury spotřeby elektřiny v 

domácnost i , cen elektřiny a dostupných vládních či regionálních pobídkách a 

dotacích. Obecně platí, že solární systémy mají tendenci poskytovat lepší návratnost 

v ob las tech s vysokým slunečním zářením a vyššími cenami elektřiny. Výhody 

solárních systémů zahrnují nejen přímé úspory na účtech z a elektř inu, ale také 

případný příjem z prodeje přebytečné vyrobené energ ie do sítě a zvýšení hodnoty 

nemovitost i . Návratnost invest ice se obvykle pohybuje v rozmezí někol ika let, typicky 

5 až 15 let, v závislosti na výše uvedených faktorech. V posledních letech se náklady 

na fotovoltaické systémy snížily, což spolu s rostoucími cenami elektřiny a lepší 

podporou v podobě dotací a pobídek zvyšuje f inanční atraktivitu solárních systémů 

pro domácnost i . Pro konkrétní výpočet návratnosti je důležité zvážit všechny 

relevantní náklady a příjmy, včetně počáteční invest ice, úspor na účtech z a elektř inu, 

možných výnosů z prodeje energie, údržby systému a jeho očekávané životnost i . J e 

také vhodné se poradit s odborníkem, který může poskytnout př izpůsobené informace 

a doporučení na základě specif ických podmínek vaší domácnost i a lokality. 

Rychlý rozvoj a nasazení solární energ ie přináší novou výzvu. Potřebu efektivní 

recyk lace fotovoltaických modulů. J a k se počet vyřazených solárních panelů zvyšuje, 

stává se důleži tým zajistit, aby recyklační procesy byly účinné a ekonomické. To 

vyžaduje spolupráci mez i účastníky solárního průmyslu a souvisejícími odvětvími , 

invest ice do technologií pro recyklaci a výzkum opětovného využití recyklovaných 

mater iálů. V současné době není v České republ ice vyřešena otázka recyk lace 

vyslouži lých fotovoltaických panelů. Pane ly je s ice možné odevzdat ve sběrných 

dvorech, později j sou však sváženy do Německa, kde je komplexně řešena 

mater iá lová návratnost. 

Já osobně věřím, že využívání fotovoltaických energet ických systémů má světlou 

budoucnost , jel ikož tato technologie představuje klíčový prvek v globálním úsilí o 

dosažení udržitelné energet iky a boj proti změně klimatu. Efektivita fotovoltaických 

panelů neustále roste a náklady na jejich výrobu klesají, což z nich činí stále 

přitažlivější řešení pro individuální uživatele i pro energet ický sektor obecně. F V E 

umožňuj í decentra l izaci výroby energ ie a poskytují jednot l ivcům i komuni tám možnost 

stát se energet icky soběstačnými. S rostoucím zá jmem vlád, firem a veřejnosti o 

obnovi telné zdroje energie se očekává, že fotovoltaika bude hrát stále větší roli v 

36 



energet ické budoucnost i . Věř ím, že tato bakalářská práce obsahu je mnoho 

relevantních informací a díky skutečně naměřeným hodnotám a výpočtům může 

pomoci při rozhodování, z d a si domácí fotovoltaickou elektrárnu pořídit, či nikoliv. 

37 



11 Seznam použitých zdrojů 

Odborné publikace: 

A M I N , N., 2011, Potential Low Cost , High Eff ic iency So la r Photovol ta ic Technology, 

L A P Lambert A c a d e m i c Publ ish ing, 196 s. 

A M I N , N., 2013, High Eff iciency Ultra Thin C a d m i u m Telluride (CdTe) So la r Ce l l s , L A P 

Lambert A c a d e m i c Publ ish ing, 148 s. 

A K I N Y E L E , D.O., R A Y U D U , R.K. , T A N , R. H. G . , (2016). Compara t i ve study of 

photovoltaic technologies based on per formance, cost and s p a c e requirement: 

Strategy for select ion and appl icat ion. International Journa l of G r e e n Energy. 13(13) 

1352-1368 

A K T A S , A . , K I R C I C E K , Y , (2021). So la r hybrid sys tems. A c a d e m i c P ress . 370 s. 

A R C H E R , M.D., 2014, C l e a n Electricity from Photovol ta ics: S e c o n d Edit ion, Imperial 

Co l l ege P r e s s , 708 s. 

B I G E R N A , S . , M I C H E L I , S . , B O L L I N O , O A . , 2015, T h e Sustainabi l i ty of Renewab le 

Energy in Europe, Springer, 137 s. 

BOLÍ V A R , N., 2018, Quan tum Dot Photovol ta ics, Arc ler P ress , 246 s. 

B O R T O L I N I , M., G A M B E R I , M., G R A Z I A N I , A . , M O R A , O , R E G A T T I E R I , A . 2013: 

Mult i -parameter ana lys is for the technical and economic a s s e s s m e n t of photovoltaic 

sys tems in the main European Union countr ies. Energy Convers ion and 

Management . 74 117-128. 

B O X W E L L M., 2023 So la r Electricity Handbook - 2023 Edit ion: A s imple, practical 

guide to solar energy - designing and installing solar photovoltaic sys tems, 

Greens t ream Publ ish ing, 247 s. 

C A S T A N E R , L , SILVESTŘE, S . , 2002, Model l ing Photovol ta ic S y s t e m s Us ing, Wiley, 

384 s. 

C R E S S , P. 2022: T h e Off Gr id So la r P o w e r Bible. Independently publ ished. 157 s. 

D U N L O P , J . P., 2012, Photovol ta ic Sys tems , Atp, 502 s. 

G I R M A , M. , A S S E F Y , A . , 2015 , Per fo rmance Ana lys is of So la r Powered So la r Stil l, 

L A P Lambert A c a d e m i c Publ ish ing, 52 s. 

38 



G R E E N , R. ,2023, Off Gr id So la r Power : Learning, Des ign ing and Bui lding 

Photovol ta ic So la r P o w e r S y s t e m , Rob in G r e e n , 182 s. 

G U L , M. , K O T A K , Y , M U N E E R , T. 2016: Rev iew on recent trend of so lar photovoltaic 

technology. S a g e Publ icat ions, Inc. 34 (4) 485-526. 

H E N R Y , S . , 2021 , So la r Energy - History and W a y s of Combat ing Modern Life 

C o n c e r n s : Everything From History to Mak ing Your O w n So la r Pane l , Independently 

Pub l i shed , 60 s. 

K A R E L L A S , S . , R O U M P E D A K I S , T.C. , T Z O U G A N A T O S , N.,2018, So la r Coo l ing 

Technolog ies, C R C P ress , 449 s. 

L U Q U E , A . , A N D R E E V , V., 2007, Concentra tor Photovol ta ics, Springer, 346 s. 

M A R G A R I D O , G . N . , 2022, Study for increasing eff iciency in photovoltaic modules, 

O u r Knowledge Publ ish ing, 136 s. 

M E S S E N G E R R.A., A B T A H I , A . , 2003, Photovol ta ic S y s t e m s Engineer ing, S e c o n d 

Edit ion, C R C P ress , 480 s. 

MOTLÍK, J . , 2007: Obnovi te lné zdroje energ ie a možnost i jejich uplatnění v České 

republ ice. ČEZ, P raha , 181 s. 

M U L L E R , M . F , 2018, Photovol ta ic Mode l ing Handbook, Wi ley-Scr ivener , 300 s. 

P A P A D O P O U L O U , E., 2013 , Photovol ta ic Industrial Sys tems : A n Environmental 

A p p r o a c h , Springer, 161 s. 

SHI M B A , M. , 2024, So la r Energy: A Gu ide to Off-Grid and On-Gr id So la r Sys tems , 

Independently Pub l i shed , 490 s. 

S P A N F E L N E R , R., 2018, How to Bui ld the Perfect Off-Grid Home: Let The S u n Ra in 

Down O n Your Solar, A b u z z P ress , 196 s. 

S U D H A K A R , K., 2013 , Stud ies on Dust effect on the per formance of So la r 

Photovolat ic panel , L A P Lambert A c a d e m i c Publ ish ing, 88 s. 

T S A K A L A K O S , L , 2010, Nanotechno logy for Photovol ta ics, C R C P ress , 458 s. 

VANNINI , P., T A G G A R T , J . , 2015: So la r energy, bad weather days, and the 

temporal i t ies of s lower homes. Cultural Geograph ies . 22 (4) 637-657. 

W I L S O N , R., 2022, DIY So la r Power : Different So la r Pane l Mount ing Sty les, Rober ts 

Wi lson , 118 s. 

39 



Z A K A R I A , H.A., 2015 , Increasing The Eff iciency of Photovol ta ic Sys tems , L A P 

Lambert A c a d e m i c Publ ish ing, 224 s. 

Legislativní zdroje: 

Zákon č. 382/2021 S b . , kterým se mění zákon č. 165/2012 S b . , o podporovaných 

zdroj ích energie a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další 

související zákony. 

Zákon č. 180/2005 S b . o podpoře výroby elektřiny z obnovi telných zdrojů. 

Vyhláška č. 150/2007 S b . , o způsobu regulace cen v energet ických odvětvích a 

pos tupech pro regulaci cen . 

Vyhláška č. 364/2007 Sb . , kterou se provádějí některá ustanovení zákona o podpoře 

využívání obnovi te lných zdrojů. 

Vyhláška č. 51/2006 S b . , stanovující podmínky pro připojení zařízení k elektrizační 

soustavě. 

Vyhláška č. 426 /2005 S b . , o podrobnostech udělování licencí pro podnikání v 

energet ických odvětvích. 

Internetové zdroje: 

S O L A R P O W E R E U R O P E : Význam obnovi telných zdrojů [Online] ©2024 . [Citace: 

13.02.2024] Dostupné z: <https:/ /www.solarpowereurope.org/news/ iea-report-

shines-spot l ight-on-solar-s-pivotal-role- in-global-energy-transit ion> 

I R E N A : Renewab le energy and jobs: Annua l review 2023 [Online] ©2023. [Citace: 

13.02.2024] Dostupné z: <ht tps: / /www. i rena.org/Publ icat ions/2023/Sep/Renewable-

energy-and- jobs-Annual - rev iew-2023> 

E M B E R : Využití obnovi te lných zdrojů v Evropě [Online] © 2 0 2 1 . [Citace: 15.02.2024] 

Dostupné z: <https: / /ember-cl imate.org/ insights/research/eu-power-sector-2020/> 

D E L O I T T E A D V I S O R Y : Rozvo j obnovi te lných zdrojů do roku 2030 [Online] ©2023. 

[Citace: 18.02.2024] Dostupné z: 

40 

http://www.solarpowereurope.org/news/iea-report-shines-spotlight-on-solar-s-pivotal-role-in-global-energy-transition
http://www.solarpowereurope.org/news/iea-report-shines-spotlight-on-solar-s-pivotal-role-in-global-energy-transition
http://www.irena.org/Publications/2023/Sep/Renewable-energy-and-jobs-Annual-review-2023
http://www.irena.org/Publications/2023/Sep/Renewable-energy-and-jobs-Annual-review-2023
http://ember-climate.org/insights/research/eu-power-sector-2020/


<ht tps: / /www2.delo i t te .com/contenťdam/Delo i t te /cz/Documents/energy-

resources/Rozvoj -obnovi te lnych-zdro ju-do-roku-2030-kveten-2023.pdf> 

M O B I S : Historie fotovoltaiky [Online] [Citace: 21.02.2024] Dostupné z: 

<https://mobis.cz/fotovoltaicke-elektrarny/historie-fotovoltaiky> 

HNUTÍ D U H A : Obecní obnovitelné zdroje energie [Online] ©2020 [Citace: 

23.02.2024] Dostupné z: 

<https: / /hnut iduha.cz/si tes/defaul t / f i les/publ ikace/2021/01/obecni_obnovi telne_zdroj 

e_energie.pdf> 

M I N I S T E R S T V O PRŮMYSLU A O B C H O D U : Přehled dotačních programů [Online] 

©2023. [Citace: 12.02.2024] Dostupné z: <https: / /www.mpo.cz/cz/energet ika/dotace-

na-uspory-energ ie /preh led-dotacn ich-programu-na-podporu-energet icke-uc innost i -

271831/> 

41 

https://www2.deloitte.com/conten�dam/Deloitte/cz/Documents/energy-?resources/Rozvoj-obnovitelnych-zdroju-do-roku-2030-kveten-2023.pdf
https://www2.deloitte.com/conten�dam/Deloitte/cz/Documents/energy-?resources/Rozvoj-obnovitelnych-zdroju-do-roku-2030-kveten-2023.pdf
http://mobis.cz/fotovoltaicke-elektrarny/historie-fotovoltaiky
http://hnutiduha.cz/sites/default/files/publikace/2021/01/obecni_obnovitelne_zdroje_energie.pdf
http://hnutiduha.cz/sites/default/files/publikace/2021/01/obecni_obnovitelne_zdroje_energie.pdf
http://www.mpo.cz/cz/energetika/dotace-na-uspory-energie/prehled-dotacnich-programu-na-podporu-energeticke-ucinnosti-271831/
http://www.mpo.cz/cz/energetika/dotace-na-uspory-energie/prehled-dotacnich-programu-na-podporu-energeticke-ucinnosti-271831/
http://www.mpo.cz/cz/energetika/dotace-na-uspory-energie/prehled-dotacnich-programu-na-podporu-energeticke-ucinnosti-271831/

